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1. ÚVOD

Sportovní gymnastika má hluboké kořeny, které sahají až do dávné minulosti.

Tento sport, jakož to olympijský sport, prošel v období svého dlouhodobého vývoje

řadou změn, než se utvořil do dnešní podoby. S prvními zmínkami o cvičení na nářadí

se dostaneme až do období starověkého Řecka. Od té doby se sportovní gymnastika a

její formy vyvíjejí a zdokonalují. V důsledku narůstající obtížnosti sestav se vyvíjely i

požadavky na konstrukci nářadí, choreografii, originalitu a techniku cvičení.

V souvislosti s těmito změnami probíhaly i změny pravidel sportovní gymnastiky. Po

roce 2004 došlo ke změně pravidel, po které může známka za obtížnost dosáhnout

vyšších hodnot a výsledná známka tak překračuje deset bodů.

Největších úspěchů ve sportovní gymnastice dosáhli naši sportovci v dobách

Československa, kdy byl tento sport jedním z historicky nejúspěšnějších, o čemž svědčí

jména jako Vlasta Děkanová, Eva Bosáková, Věra Čáslavská, Věra Černá a z mužů

Josef Čada, Bedřich Šupčík, Ladislav Vácha, Alois Hudec a Jan Gajdoš. V té době se

soutěžilo nejen v gymnastických disciplínách, ale do soutěží byly zařazovány i

disciplíny atletické. Naši borci museli být tehdy všestranní. Poslední závod s atletickými

disciplínami bylo mistrovství světa r. 1950 v Basileji.

První zlatou medaili, ze světových soutěží, ve sportovní gymnastice pro

Československo vybojovalo na III. MS v Praze r. 1907 družstvo ve složení Čada Josef,

Erben František, Honzátko Boris, Sál Karel, Seidl Josef , Starý Josef a v jednotlivcích

získal první zlatou medaili Josef Čada, taktéž na tomto MS.

V naší republice zájem o tento sport upadá, ale ve světě je tento sport stále

atraktivní a divácky velmi oblíbený. Bohužel žádnému z našich dnešních sportovců se

nepodařilo navázat na úspěchy z dob minulých, kdy naši muži a ženy sbírali cenné kovy

na mezinárodních kolbištích. Je to velká škoda, vždyť jsme zemí s velmi bohatou

historií.

Hodnocení našich závodnic1)

„Výkon Věry Čáslavské zasluhuje vysoké ocenění. Její výsledky a výkony jsou

ojedinělé a nemají obdoby v gymnastické historii. Výsledek, jehož dosáhla, je
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vyvrcholením její sportovní dráhy a s absolutní převahou dokázala její suverénní

světové prvenství. Čtyři roky nejen obhajovala, ale znovu dobývala a obohacovala

všechny disciplíny gymnastického čtyřboje. Odrazila suverénně zoufalý nápor svých

soupeřek a nebála se přicházet na každou soutěž s novými prvky, s novým pojetím,

kterým nakonec zvítězila. Je zářným příkladem pro všechny naše gymnastky a právem a

po zásluze byly oceněny její výsledky propůjčením nejvyššího státního vyznamenání –

Řádu republiky……..“

Tato práce je převážně zaměřena na kladinu a prostná, avšak objevují se zde

zmínky i o ostatních cvičeních např. na bradlech, hrazdě apod., které byli výsadou

hlavně mužské části.

Ve sportovní gymnastice jsou tři hlavní disciplíny: víceboj družstev, víceboj

jednotlivců a finále na jednotlivých nářadích. Ve víceboji jednotlivců musí každý

účastník absolvovat cvičení na všech nářadích. V minulosti byly součástí víceboje

kromě nynějších volných také povinné sestavy, které předváděli všichni gymnasté beze

změny. Povinné sestavy jsou, po olympijských hrách z roku 1996, vyřazeny z programu

světových šampionátů. Sportovní gymnastika žen obsahuje cvičení ve čtyřech

disciplínách víceboje a to cvičení prostná, kladina, přeskok, bradla a cvičení prostná,

kůň na šíř, kruhy, přeskok, bradla a hrazda u mužů.
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2. METODICKÝ POSTUP

2.1 CÍLE A ÚKOLY

Tato práce je tématicky orientována na oblast historie sportovní gymnastiky.

Cílem práce je postihnout vývoj sportovní gymnastiky, a to hlavně vývoj nářadí a

cvičení na kladině a v prostných, od počátku tělocviku a až do období po druhé světové

válce. Do roku 1950 byly součástí sportovní gymnastiky ještě některé z atletických

disciplín. Po jejich odtržení byla definitivně uzavřena jedna z kapitol sportovní

gymnastiky.

Z tohoto stanoveného cíle vycházejí následující dílčí úkoly:

1) Zpracování historie gymnastiky ve světě.

2) Zpracování historie FIG, orgánu, který má za úkol řídit a usměrňovat činnost ve

sportovní gymnastice v Evropě.

3) Zpracování historie a vývoje nářadí a cvičení na kladině a v prostných.

4) Zpracování gymnastických soutěží a závodů na OH a MS.

2.2 METODY PRÁCE

Bakalářská práce je tvořena na základě uplatnění historických metod. Metod,

které umožňují vyhledávat a porovnávat informace, fakta a údaje o výskytu jevu

v minulosti a na tomto základě umožňuje vytvářet obraz o struktuře a o vývojových

etapách. Materiál byl získán studiem archivních fondů, periodik, tištěných pramenů a

literatury.

Získaný materiál byl zpracován pomocí metody přímé, jedná se zde o popis

skutečnosti. Společně s metodou přímou byla využita i metoda progresivní, což

znamená, že události byly sledovány a zachyceny tak, jak po sobě následovaly od doby

starší po dobu novější, aniž by byla vynechána, po tuto dobu sledování, významná část
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tohoto období. Diachronním postupem byla zpracována hlavní kapitola této práce –

Kauzalita vývoje gymnastického nářadí a gymnastických sestav na kladině a prostných.

Tento postup zachycuje událost v určitém časovém období v postupu s časovou osou.

2.3 LITERÁRNÍ REŠERŽE

Kapitola o použití literatury je zpracována se záměrem poskytnout přehled

pramenů, z kterých byly čerpány potřebné historické údaje a poznatky. Obsah použitých

prací lze shrnout následovně:

Výchozí literaturou byla kniha Antona Gajdoše a Zdena Jaška: Športová

gymnastika – história a súčastnosť. Tato kniha informuje o slavné cestě československé

gymnastiky. Dále obsahuje kapitoly z historie vzniku mezinárodní gymnastické federace

a také jsou v knize zpracovány gymnastické soutěže MS a OH. V úvodu toho díla je

citelně znát vliv komunistického režimu.

V učebnici Libry, J. a kol.: Teorie a metodika sportovní gymnastiky II. a III.

díl, se autor zabývá převážně pohybovým obsahem sportovní gymnastiky na

jednotlivých nářadích a v prostných. Část je věnována také historii.

V publikaci, Vybrané kapitoly z dějin české tělesné kultury od roku 1774 po

současnost od autorů Kössl, J., Štumbauer, J., Waic, M. jsou kapitoly popisující české

tělovýchovné organizace a jednoty. Velká část je věnována první ryze české tělocvičné

jednotě Pražské, pozdějšího Sokola.

Bosák, E. a kol. v knize: Stručný přehled vývoje sportovních odvětví

v Československu I. díl sleduje vznik a složitý vývoj jednotlivých odvětví sportu a

sportovních her od jejich prvních začátků až do 60. let 20. století.

Ostatní literatura, která je uvedena v referenčním seznamu literatury, potvrzuje

a doplňuje skutečnosti popisované ve výše uvedené literatuře.
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3.KAUZALITA VÝVOJE GYMNASTICKÉHO NÁ ŘADÍ A VÝVOJE

GYMNASTICKÝCH SESTAV NA KLADIN Ě A PROSTNÝCH

3.1 Z HISTORIE GYMNASTIKY

3.1.1 KRÁTCE ZE SVĚTA (do založení FEG)

Název gymnastika pochází z řeckého slova gymnazein = cvičit nahý. Zrod

gymnastiky je spjatý s historií rozvoje tělesné kultury. Na její obsah a úlohy měla vždy

vliv ekonomika a kultura lidské společnosti.2) Gymnastika je soubor tělesných cvičení,

jehož cílem je všestranný rozvoj lidského těla a udržení zdatnosti a celkové dobré

výkonnosti v období zralosti a stárnutí. V aténské výchovné soustavě vládnoucí třídy

byla gymnastika neoddělitelnou součástí harmonického fyzického, filozofického a

uměleckého vzdělání v duchu ideje – kalokagathia. Kalokagathia = ideál harmonické,

fyzicky i duchovně, zvláště mravně kultivované osobnosti. Řecká gymnastika


[…]


JanGajdoš, Emanuel Löffler, Augustin Hrubý, Jan Sládek postupovalo od nářadí

k nářadí s mírným náskokem. Soutěž žen, podruhé na šampionátu, měla na programu

tyto disciplíny: povinná sestava na kruzích, povinná a volná sestava na bradlech

s nestejnou výškou žerdí, volná sestava na kladině, přeskok přes koně našíř, běh na 60m,

hod diskem a volná společná skladba s kuželem. Československé družstvo ve složení

Marie Skálová, Marie Hendrychová, Vlasta Foltová, Vlasta Děkanová, Zdena

Veřmiřovská, Hana Nežerková, Božena Dobešová a Matylda Pálfyová zvítězilo

s převahou pře Jugoslávií, Polskem a Bulharskem.

XII. MS 1950 - Basilej

V prvních poválečných letech aktivizuje svou činnost Mezinárodní

gymnastická federace a přiděluje dvanáctý světový šampionát Basileji (neutrální země,

která se rychle zotavila z rán způsobených fašismem). Byl to poslední šampionát, na

kterém se soutěžilo i v atletických disciplínách.
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4. Závěr

Pokusila jsem se o shrnutí historie české sportovní gymnastiky. Tato práce

podává ucelený přehled o jednotlivých mezinárodních závodech mužů a žen, o vývoji

nářadí a obsahu cvičení na nářadí (kladina, prostná), čímž jsou splněny zadané cíle.

Jsem si vědoma jistých nedostatků a chybějících údajů, které nebylo možné

zpracovat v důsledku mezer v gymnastické literatuře. Práci jsem se snažila obohatit

obrázkovou přílohou.

Tělesná výchova a sport mají bezpochyby vliv na výchovu mladého člověka i

na celé skupiny obyvatelstva. Cílevědomý trénink našich reprezentantů a reprezentantek

přinesl obrovské úspěchy na velkých závodech. Bude těžké najít ve sportovní

gymnastice takové osobnosti, jako byli Hudec, Šupčík, Vácha, Děkanová, Bosáková,

Čáslavská a další.
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PŘÍLOHY

Obrazová příloha

obr. 1: Nízká kladina, na které vyučovala svoje žačky Kl. Hanušová.

obr. 2: Nový typ kladiny z roku 1930 umožňuje nastavení výšky v rozmezí od 50 do

120 cm.

obr. 3: Zde je zachycena závodní kladina se zvyšovacím mechanismem. (Zvyšovací

mechanismus je zcela shodný s podobným mechanismem používaným u bradel).

obr. 4: Nízká kladina je používána převážně jako cvičná.

obr. 5: Do roku 1929 není u nás žádný záznam o závodech na kladině v rámci
gymnastických soutěžích – cvičily se jen hromadné pódiové skladby na kladině.

obr. 6: Tyto převratové polohy (přemety, salta) popisuje Tuccaro ve své prvé učebnici
v dějinách akrobacie.

obr. 7: Toto je soutěžní sestava v dobách Dr. M. Tyrše, která klade důraz na
jednoduchost jednotlivých tvarů, přesnost linií a rytmu v jednotlivých pohybech,
obohacené o různé úpolové postoje a pohyby

obr. 8: Již k obtížnějším cvičebním tvarům patřilo salto vpřed schylmo, stoj na rukou,
přemet vpřed, váha oporou o lokte.

obr. 9: Náš reprezentant Kollinger na MS v Praze r. 1938 předvedl ze stojky roznožmo,
levá vpředu – přemet stranou do rozštěpu, resp. stoj na rukou, skrčit levou.

obr. 10: Cvičení prostných žen na VI. sletu roku 1912. Obsah tvořily pohyby na místě a
výdrže v jednoduchých polohách a postojích.

obr. 11: Zakladatel Sokola Miroslav Tyrš.

obr. 12: Baron Pierre de Coubertin chtěl první hry uspořádat v roce 1900 v Paříži v
rámci světové výstavy, ale delegáti se rozhodli obnovit olympijské hry v jejich vlasti,
tedy řeckých Athénách. A to už v roce 1896.

obr. 13) Letní olympijské hry v obrazech.

Seznam obrazové přílohy:

obr. 1) Gajdoš, A., Ješek, Z. (1988). Športová gymnastika – história a súčasnosť.

Bratislava: Šport. 103 s.

obr. 2) Žáček, R., Janoušek, V. (1961). Gymnastické nářadí a náčiní a jejich údržba.

Praha: Sportovní a turistické nakl. 51 s.

obr. 3) Žáček, R., Janoušek, V. (1961). Gymnastické nářadí a náčiní a jejich údržba.

Praha: Sportovní a turistické nakl. 52 s.

obr. 4) Žáček, R., Janoušek, V. (1961). Gymnastické nářadí a náčiní a jejich údržba.

Praha: Sportovní a turistické nakl. 54 s.

obr. 5) Gajdoš, A., Ješek, Z. (1988). Športová gymnastika – história a súčasnosť.

Bratislava: Šport. 104 s.

obr. 6) Gajdoš, A., Ješek, Z. (1988). Športová gymnastika – história a súčasnosť.

Bratislava: Šport. 50 s.

obr. 7) Gajdoš, A., Ješek, Z. (1988). Športová gymnastika – história a súčasnosť.

Bratislava: Šport. 52 s.

obr. 8) Gajdoš, A., Ješek, Z. (1988). Športová gymnastika – história a súčasnosť.

Bratislava: Šport. 53 s.

obr. 9) Gajdoš, A., Ješek, Z. (1988). Športová gymnastika – história a súčasnosť.

Bratislava: Šport. 54 s.

obr. 10) Gajdoš, A., Ješek, Z. (1988). Športová gymnastika – história a súčasnosť.

Bratislava: Šport. 112 s.

obr. 11) http://www.cesi.sk/bes/05/01/51sok.htm

obr. 12) http://www.olympic.cz/?sec=133

obr. 13) http://www.olympic.cz/index.php?sec=295