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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Kauzalita vývoje gymnastického nářadí a vývoje gymnastických

sestav na kladině a v prostných

Bakalářská práce posluchačky Chlastákové o rozsahu 57 stran textu a 12 stran

obrazových příloh, se zabývá historií jednoho v minulosti nejúspěšnějšího sportu u nás

– sportovní gymnastiky. Vzhledem k rozsahu tématu se posluchačka zaměřil na dvě

nářadí mužského a ženského gymnastického víceboje – cvičení prostná a kladina.

Práce zahrnuje období vývoje těchto nářadí do 50. let 20. století. V těchto letech pak

dochází k zásadnímu přelomu v pojetí sportovní gymnastiky do současné podoby.

Práce je rutinní faktografickou a chronologickou záležitostí. Hlavním

problémem se tak stala především nutnost vyváženého, chronologicky uspořádaného

popisu vývoje těchto disciplin sportovní gymnastiky, kdy z některých období je jen

málo informací.

Posluchačka svá tvrzení, opírá o poznámkový a odkazový aparát (59 položek),

který však vychází jen z několika prací. Tomu odpovídá i málo početný seznam

literatury. Rozsah práce je spíše menší na historický výzkum a posluchačce se zřejmě

nepodařilo sehnat o těchto dvou disciplinách gymnastiky dostatek podkladů. O vývoji

akrobatické podlahy jako nářadí pro prostná nepojednává vůbec. To může mít ovšem i

objektivní příčiny. Literární rešerše je poměrně stručná, stejně jako závěr práce, kde se

mohlo objevit stručné shrnutí poznatků. V práci jsem ale jinak neshledal žádné

podstatné nedostatky.

Závěr: jedná se o práci dobrou, jež se stane příspěvkem k historii sportovní

gymnastiky. Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci a doporučuji práci

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Zhodnoťte stručně vývoj těchto dvou nářadí v období, které jste sledovala.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

PaedDr. Gustav Bago, v.r.
................................................................................................

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 7. 5. 2008

Stupeň klasifikace: Výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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